NOTE

Honori, et statim Stilicho obedit : nam naves ducit in Græciam.

461 *Ionium*] Mare quod est inter Italiam, Epirum, et usque ad Cretam protenditur. Sic dicitur ab Io, Inachi filia, quæ in bovem transformata et æstro Junonio percita, illud mare tranavit, et in Ægyptum transiit.

Laborant] Tanta est navium multitudo, ut venti velut fatigentur ac laborent tot impellere vela.

462 *Corinthum*] Hæc tamen, teste Zosimo, jam spoliata erat, antequam Stilicho in auxilium veniret. Corinthus est urbs Achaïæ in Græcia, in Isthmo Corinthiaco.

463 *Neptunus*] Fictio Poëtis familiaris, Deos inducere suis Heroibus faventes.

464 *Puer*] Palæmon puer et Leucothea ejus mater, numina marina, fugati metu Barbarorum, rediere ad

suos portus adventu Stilichonis. Athamas Rex Thebarum, pulsa uxore Nephele, liberisque ejus, Phryxo et Helle, Ino Cadmi filiam superinduxerat novercam: unde in furorem versus, dum putat Ino esse leænam, et filios suos Learchum et Melicertam ejus catulos, Learchum saxis illidit; quod Ino videns cum Melicerta se erupe Leucothea in mare præcipitavit. Ast ambo Deorum commiseratione in Deos conversi sunt: Ino in Matutam, et Leucotheam: Melicerta in Palæmonem, qui et Portunus dicitur, quod in portibus coleretur: ambo nautis favent.

466 *Plaustra*] Carrus, vehicula, quibus utuntur Gætæ.

Pellita] Pellibus vestita, more Barbarorum.

467 *Non lustra*] Sylvæ Lycæi et Erymanthi non sufficiunt ad rogos

Non Erymanthæ jam copia sufficit umbræ,
 Innumeris exusta rogis : nudataque ferro
 Sic flagrasse suas lætantur Mænala sylvas. 470
 Excitiat cineres Ephyre ; Spartanus et Arcas
 Tutior exsanguis pedibus proculcet acervos ;
 Fessaque pensatis respiret Græcia pœnis.
 Gens, qua non Scythicos diffusior ulla Triones
 Incoluit, cui parvus Athos, angustaque Thrace, 475

thei abundantia pyris infinitis satis est, et Mænala, spoliata securi, gaudent ita lucos suos arsisse. Ephyre dissipet cineres : Lacedæmonii et Arcades securiores calcant pedibus cumulos mortuorum : et Græcia defatigata quiescat damnis compensatis. Natio, qua nulla latius habitavit Triones Scythicos, cui Athos exiguus erat, et Thra-

Var. LL. ed. Antv. *perit* Petav. tert. *cadit* Pal. Med. pr. *num lustra* Vat. sec. *castra* Vat. tert. Rott. Florent. m. pr.—469 *exhausta* Tholos. Ambr. sec. inc. Heins. Var. LL. e marg. Parm. *exusta* Exc. Voss. Jun. Barth. Cod. et ed. Vicet. *rogi* Exc. Lucens. pr. *jugis* vel *rogis* Vat. sec. Med. pr. *nudataque* Exc. Lucens. pr. *exustaque* ed. Vicet. marg. Isingr. et Parm.—470 *lætatur* Farn. Med. quart.—471 *Ephyre cineres* Lov. *Nephere* Jun. pr. *Parthæus* ed. Vicet. *Athlas* pro *Arcas* Ambr. pr.—472 *conculcet* Put. Pat. Bonon. Ambr. pr. ambo Moret.—473 *Celsaque* Thuan. Bonon. *pensatis* vel *pulsatis* Oxon. sec. *pennis* pro *pœnis* Jun. pr.—474 *Gens quæ* Rott.—475 *Athas* pro *Athos* Var. LL. ed. Antv. *inclusaque* Med. quart. *aut gratæque* Jun. pr. *terræ* pro *Thræce* Vat.

NOTÆ

ministrandos. Tanta est mortuorum Getarum multitudo !

Lycæi] Lycæus mons est Arcadiæ, arboribus consitus variis in locis.

468 *Erymanthæe*] Erymanthus itidem est mons Arcadiæ sylvosus, ubi stabulabat aper Erymantheus, qui dicitur a Cicerone, ‘Aper Erymanthus.’

Umbræ] Copia seu multitudo arborum umbram latam porrigentium, sicque umbra ponitur pro arboribus, effectus scilicet pro causa ; ut apud Virgilium, ‘Falce seces umbras,’ id est, frondes, quæ faciunt umbras.

470 *Mænala*] Mænalus, et in pluri, Mænala, mons itidem Arcadiæ : gaudet suas sylvas ardere atque impendi ad cremandos Barbaros, qui Provinciam illam vastaverant.

471 *Ephyre*] Urbs in Isthmo Corin-

thiaco, quæ et Corinthus dicitur : hodie *Coranto*.

Spartanus] Sparta aut Lacedæmon, urbs nobilissima Peloponnesi, cujus cives dicuntur Spartani, aut Lacedæmonii.

Arcas] Populi Arcadiæ, sic dicti ab Arcade Jovis et Calistus filio.

473 *Respiret*] Græcia quiescere ac liberius respirare incipiat, damnis et suppliciiis, quæ a Barbaris passa est, compensatis morte ipsorum Barbarorum.

474 *Triones*] Getarum gens, quæ vastas occupavit Scythiæ regiones, versus Septemtrionem. Triones supra vs. 170. in III. Cons. Hon.

475 *Athos*] Mons est Thraciæ, notus ob Xerxem : etsi maximus, parvus tamen erat præ hostium multitudine ; et ipsa Thracia hoc non capiebat.

Cum transiret, erat : per te, viresque tuorum
 Fracta ducum : lugetque sibi jam rara superstes.
 Et, quorum turbæ spatium vix præhuit orbis,
 Uno colle latent : sitiens, inclusaque vallo
 Ereptas quæsivit aquas, quas hostibus ante
 Irriguas alio Stilichon deflexerat actu,
 Mirantemque novas ignota per avia valles
 Jusserat averso fluvium migrare meatu.
 Obvia quid mirum vinci, cum barbarus ultro

cia arctior, cum transgredereetur : deleta est per te, et per virtutem Ductorum tuorum : ac jam illa pauca velut post se superstes remanens stet. Atque hostes sepelitur in colle unico ; hostes quorum multitudini vix mundus suppeditavit spatium : gens sitibunda et circumcepta aggere requisivit aquas ademptas, quas Stilicho averterat ductu diverso, prius fluentes pro hostibus, et imperaverat fluvium admirantem valles insuetas, per vias incognitas, fluere cursu contrario. Quid admirabile est superari a te

pr. Exc. Voss.—476 *transiret aquas* Tholos. *transaret* Jun. pr.—477 *lugenique* Ambr. pr. *luetque* Put. *licetque* Tholos. *jam rara* vel *gens rara* Oisel.—478 *turbis* Petav. sec. *spatium turbæ* Vat. pr. *sufficit* Moret. pr. *contulit* Vat. quart. Petav. pr. Moret. sec. *invenit* vel *contulit* Med.—479 *jacens* Vat. pr. Farn. *inclusaque colle* Jun. pr.—480 *Erectas* Vat. tert. Rott. Leid.—481 *Contiguas* Pat. *Contiguas* decem alii. *Irriguas* Moret. pr. *alto* Rott. *Stilichon* Exc. Læti. *Stilico* Vat. pr. et quinq. *deduxerat* Vat. quart. Petav. pr. *deflexerat* vel *deduxerat* Oxon. sec. *arcu omnes* Vatt. Pal. Farn. Rott. Oisel. *actu* Med. tert. Reg. Thuan. Petav. pr. Bonon. Tholos. Ambr. tert. Lov. vet. Gyr. Oxon. pr. Leid. sec. Exc. Lucens. sec. Exc. Gevart. et Var. LL. ed. Antv. Heinsius conjiciebat *astu*, cui *rd arcu minus* probabatur, quia *arcus* tantum locum habet in Aquæductibus laqueatis vel fornicatis, de quibus hic non agitur : et hoc probatum ibat loco Stat. Lib. I. Sylv. 28. ‘ præcelsis quarum vaga molibus unda Crescit, et innumero pendens transmittitur arcu,’ quo allusit Rutil. Lib. I. Itin. 97. ubi agit de Roma, ‘ Quid loquor aërio pendentis fornice rivos, Qua vix imbriferas tolleret Iris aquas?’ hactenus Heins.—482 *per invia* Florent. m. pr.—483 *averso* Med. tert. Reg. m. sec. Var. LL. ed. Antv. *adverso* Exc. Voss. Oxon. Leid. Lovan. Wolf. Exc. Gevart. Lu-

NOTÆ

477 *Sibi superstes*] Quasi vivens post mortem suam, id est, vivens, adempta sibi gloria, quæ fortium vita est. Vel *rara superstes*, id est, pauci ex Getis remanentes, vivunt sibi superstitites, id est, superstitites suæ genti, quæ deleta fuerat maximam partem.

479 *Inclusa*] Notant Scriptores a Stilichone inclusos esse hostes, et ab eodem dimissos, sicque ab eo peccatum esse contra Remp. Orosius.

481 *Deflexerat*] Fluvios ab hostibus

avertere, et sibi accommodare, heroicum est.

Actu] Agendo et impellendo aquas alio ductu. Alii legunt *arcu*, id est, fossa curvata flumen deflectere.

483 *Jusserat*] Quasi numen aliquod. *Averso meatu*] Cursu, qui aversus sit et contrarius cursui naturali.

484 *Obvia*] Quid mirum est a te vinci obvia, id est, contraria, adversa, hostilia agmina, quacumque occurrunt.

cupiat servire tibi? Tua Sarmata discors 485
 umenta petit: projecta pelle Gelonus
 at: in Latios ritus transistis Alani.
 fortes in Marte viros, animisque paratos,
 istos in paco legis, longumque tueris
 os: crebris nec succedentibus urges. 490
 iibus notis regimur, fruimurque quietis
 iæque bonis; ceu bellatore Quirino,

*is, cum Barbari spontejam expetant obedire tibi? Sarmata dissentientes re-
 tum militiam. Geloni abjecta pelle pugnant pro te: vos, o Alani, transmigra-
 veres Italia. Sicut tu, o Honori, deligis viros generosos in bello, et promptos ani-
 deligis æquos in pace, et diu retines eos delectos; neque expellis eos succes-
 continuis. Gubernamur a Magistratibus cognitis; et polimur ornamentis
 belli, quemadmodum potiebamur Romulo pugnante, quemadmodum leni*

r. Sched. Gud. et edd. Vicet. Ald. Parm. Colin. *transire pro migrare*
 pr. Exc. Schotti.—486 *petunt* Pric. Exc. Voss. Hic vero versus deest
projecta pelle vet. Gyr. Exc. Lucens. sec. *tibique* Put. Pat. Ambr.
 etav. tert. Exc. Cod. Rhem. *projecta fraude* quatuor Vatt. Pal. Farn.
 Jun. pr. duo Oxon. totidem Leid. Raphel. Isingr. *tibique vel fraude*
 t. Mazar. *projectaque alba* Var. LL. ed. Antv.—488 *fortes in arma* Med.
nimisq; paratis idem Med. tert. *animisque probatos* Pat. m. sec.
 conj. *armisque paratos*, et ascripserat *lectum* Ovid. III. Fast. 215.
 ferro Martique paratas.—489 *in pace regis* Oxon. pr.—490 *cre-*
 n Pal. Med. pr. Moret. sec. *succedentibus* pro *succedentibus* Farn.
 cum *τελειά στήμη* Put. Reg. duo Petav. Moret. pr.—491 *Indicibus*
egimur notis Vat. pr. Farn. Reg. inc. Heins. Var. LL. e marg.
gerimur Jun. pr. votis Oxon. sec. Petav. tert. *fruimur regimurque*
 Ioret. pr. Petav. sec. Ambr. tert. Oxon. et Leid. sec. Exc. Gevart.—
 s vel ceu Oxon. sec. *cum bellatore* Mazar.—493 *Cum placido* legit

NOTE

Servire] Tibi velut agnito
 Principi. Barbari porro his
 iibus in stipendia Romana
 isunt. Immo et eorum Duces
 sius Imperatoriæ mensæ adhi-

ata] Sarmatæ vel Sauromatæ
 sunt, qui Sarmatiam vastissi-
 egionem incolebant: duplex
 rmatia, Europæa et Asiatica:
 fluvio Tanai dividebatur.

ra] Sarmatæ perpetuo inter
 litu agitari solebant.

Sacramenta] Petit, vel Sacra-
 vel Jurejurando sese tibi
 it, tuisque sub auspiciis mili-

Gelonus] Geloni populi sunt Scy-
 thiæ, qui te Duce militare gestiunt,
 et patrias pelles, moremque peregrini-
 num abjicere.

487 *Alani*] Populi erant Scythiæ
 versus fluvium Tanaim.

488 *Ut fortes, &c.*] Jam describit
 Principem justum et moderatum in
 pace.

489 *Longumque tueris*] Crebriores
 Magistratum mutationes pernicio-
 sæ sunt.

492 *Bellatore*] Laudat Honorium,
 quod iisdem artibus præditus sit,
 quibus Quirinus seu Romulus, Rex rei
 militari addictissimus; et Numa Pom-
 pilius, secundus Romanorum Rex,

Ceu placido moderante Numa. Non imminet ensis :
 Nullæ nobilium cædes : non crimina vulgo
 Texuntur : patria mœstus non truditur exul, 495
 Impia continui cessant augmenta tributi :
 Non infelices tabulæ, non hasta reflexas
 Vendit opes : avida sector non voce citatur :
 Nec tua privatis crescunt æraria damnis.

Numa regnante. Non gladius minatur: nullæ sunt cædes nobilium; non scelera excogitantur passim. Exul tristis non expellitur e patria. Incrementa nefaria vectigalium assiduorum desinunt. Non sunt proscriptiones infaustæ: non divitiæ Dominis extortæ publicantur sub hasta: creditor non appellatur clamore cupido; neque fiscus tuus augetur jacturis privatorum. Tu liberalis das aurum copiosum,

Heinsius. *miserante* Vat. quint. *numerante* Bonon. *veniet* pro *imminet* Var. LL. ed. Antv.—494 *næ crimina* Lov. *funera* Var. LL. ed. Antv. *crimina vulgi* Vat. sec. *vulgi vel vulgo* Med. pr.—495 *truditur* Moret. sec. Hic versus totus ad marginem scriptus erat in Var. LL. ed. Antv.—496 *contigui* Med. tert. m. pr. ad vocem vero *augmenta* notaverat Heinsius sequentia: ‘*Augmentum* tributum vocabant et *incrementum* posterioris ævi scriptores. vid. Casaub. ad Hist. Aug. p. 16. *tributorum auctionem* dixit Tacitus in vita Agricolæ apud Casaub. in Hist. Aug. p. 215.’—497 *cum felices* Var. LL. ed. Antv. *refixa* Vat. sec. Pal. Med. sec. Ambr. pr. Jun. pr. Lov. m. sec. Var. LL. ed. Antv. *refixa* vel *refixas* Florent. Med. pr.—498 *avidis emtor* quatuor Vat. Farn. Pric. Rott. Petav. pr. Lov. m. pr. Tholos. ambo Moret. Oxon. sec. Leid. sec. Ambr. tert. Var. LL. e marg. Parm. Ald. et Exc. Gevart. *avidas* septem alii. *avidus* Med. quart. *avidas* vel *avidis* Florent. Med. pr. Mazar. non *emtor* Moret. pr. *avida sector* vet. Gyr. Exc. Lucens. sec. Heinsius ad vocem *sector* notaverat locum Cicer. Philipp. II. p. 186. ed. Faërn.—449 *Non tus* Med. quart. Tholos. Notandum vero, versum 499. et 500. inverso ordine posi-

NOTÆ

pacis tuendæ peritissimus.

493 *Ensis*] Semper cædi paratus.

495 *Texuntur*] Delatores non fingunt, non machinantur, non dolose texunt nova crimina.

496 *Impia*] Augmenta tributorum collecta per impietatem Tyrannorum, non locum habent, Honorio imperante.

497 *Tabulæ*] Vel proscriptionum, vel mulctarum, quæ fisco addicebantur.

Non hasta] Sub hasta vendebantur bona proscriptorum: hasta autem præfigebatur publicis venditionibus.

Refixas] Dominis ereptas, extortas.

498 *Sector*] Hic est vel creditor, qui jure antiquo debitorum, qui solvendo non essent, corpora in partes secare poterat: vel sector est qui bona proscriptorum emit, et quasi in partes secat: vel sector denique est delator qui per fas et nefas accusat aliquem, ut partem ejus bonorum aut mulctæ auferat.

Avida voce] Præconis scilicet, qui lucri avidus sectores citat, ut solvant, quæ licitati sunt.

Munificus largi, sed non et prodigus, auri. 500
Perdurat non emta fides : nec pectora merces
Alligat. Ipsa suo pro pignore castra laborant.
Te miles nutritor amat. Quæ denique Romæ
Cura tibi ? quam fixa manet reverentia Patrum ?
Firmatur senium juris, priscamque resumunt 505
Canitiem leges, emendanturque vetustæ,
Acceduntque novæ. Talem sensere Solonem
Res Pandionæ : sic armipotens Lacedæmon
Despexit muros rigido munita Lycurgo.

sed tamen non es profusus. Fides non emta remanet, neque lucrum constringit corda. Ipse cohortes sollicitæ sunt pro suo amore. Milites altiores diligunt te, o Honori. Quod demum est studium Romanorum pro te? Quam infixæ animo est veneratio Senatorum in te? Sic antiquitas consuetudinum stabilitur, et leges recipiunt reverentiam antiquam, ac veteres corriguntur, novæque adduntur. Imperium Atheniensium expertum est Solonem talem: ita Sparta bellicosa freta legibus Ly-

tos esse in Var. LL. ed. Antv.—500 largi Petav. pr. m. sec. Oxon. pr. largis Med. tert. Raphael. Isingr. Thuan. Var. LL. ed. Antv. laudis omnes Vatt. Pal. Farn. Pric. Rott. Oisel. Jun. pr. Oxon. sec. duo Leid. Barth. largi vel laudis Reg. lauti conjecerat Heins. non es Val. quint. non et viginti sex alii, Exc. Lucens. pr. Sched. Gud. Ald. et Var. LL. e marg. Parm.—501 non pectore Ambr. tert.—504 quæ fixa Reg. Jun. pr. sententia Oxon. a m. pr. sententia vel reverentia Oxon. sec.—505 Firmavit Jun. pr.—506 vetustas Jun.—507 Ascenduntque Vat. quint. Solonem Vat. tert. Oisel. Med. tert. Mazar. Moret. pr.—509 Hic versibus deest Vatt. omnibus, quatuor Med. tribus Petav. et Ambr. nec non Pal. Farn. Rott. Oisel. Florent. in Heins. Put. Reg. Thuan. Mazar. Pat. Bonon. Tholos. Lov. Jun. pr. duobus Leid. et Oxon. ambobus Moret. Exc. Lucens. pr. item Ald. ed. Parm. et Vicet. et Var. LL. ed. Antv. Re-